
  Prot. 65795 del 20.05.2021 rep. 202 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 17 maggio 2021 

 
XI - CORSO UNIVERSITARIO DI PREPARAZIONE AL SUPERAMENTO DEI TEST DI 

AMMISSIONE AI CORSI DI LAUREA A NUMERO PROGRAMMATO. 

 
L’anno 2021, il giorno 17 del mese di maggio, alle ore 15:45 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Decaduto  ---   

Rappresentante studenti Sig.na Taranto Eleonora  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente P   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

È presente, altresì, il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 
 

  …O M I S S I S 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 



  Prot. 65795 del 20.05.2021 rep. 202 

2 
 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare l’organizzazione di un “Corso pilota”, di preparazione al superamento dei 

Test di ammissione ai Corsi di Laurea a numero programmato, in linea con le indicazioni 

di massima della proposta progettuale già approvata dal Senato Accademico, che 

prevede l’organizzazione di un Corso Pilota, della durata di 216 ore, di cui 154 ore di 

docenza e 62 ore simulazioni test, da rivolgersi ad un massimo di 100 studenti, iscritti al 

quinto anno delle Scuole Secondarie superiori della Sicilia e della Calabria, che potranno 

essere ammessi in base all’ordine della data di presentazione delle domande di 

partecipazione e comunque nei termini ed alle condizioni di massima previsti dal piano 

gestionale ed economico come da documento allegato alla presente delibera. La quota 

di partecipazione di 500€/studente, con un minimo di 50 partecipanti, potrà coprire i 

costi, pari ad euro 25.000,00 che saranno destinati al funzionamento del corso ivi 

compresi i compensi per il personale coinvolto nell’iniziativa (un Coordinatore, massimo 

n. 10 docenti, massimo n. 3 tutor d’aula con competenze tecnico informatiche) nonché 

la spesa per Manuali e Test, l’abbonamento annuale alla Versione Gold della 

piattaforma informatica Questbase, utili all’erogazione delle simulazioni dei test in tutto 

simili ai test ministeriali, le spese per materiale di consumo. Per gli iscritti al corso, in 

caso di successiva immatricolazione, in un qualunque corso di Studio attivo presso 

l’Ateneo, la quota di iscrizione pagata sarà detratta dal contributo onnicomprensivo 

annuale dovuto (COA) nei limiti di quanto dovuto; 

- che un eventuale avanzo di gestione potrà essere reinvestito per finalità di 

orientamento agli studenti che sarà oggetto di future determinazioni;  

- di nominare il prof. Marcello Bartolotta Direttore del Corso con compiti di indirizzo e di 

supervisione delle attività al fine di consentire il perseguimento degli obiettivi 

progettuali; 

- di individuare, mediante l’avvio di interpello interno tra Professori di I e II fascia e 

Ricercatori, un Docente con funzioni di Coordinatore gestionale e n. massimo di 10 

docenti per l’erogazione dell’attività formativa; 

- di individuare, attraverso apposita procedura selettiva, previa esplorazione interna, tre 

tutor d’aula con competenze tecnico-informatiche; 



  Prot. 65795 del 20.05.2021 rep. 202 

3 
 

- di autorizzare l’avvio delle procedure negoziali da adottare, ai fini dell’acquisto del 

materiale necessario (Manuali e Test, e abbonamento annuale alla Versione Gold della 

piattaforma informatica Questbase); 

- che il COP sosterrà la promozione dell’iniziativa favorendo la più ampia partecipazione 

degli studenti degli ultimi anni degli Istituti secondari superiori ed assumerà il ruolo di 

coordinamento nelle varie fasi amministrative del percorso, con il supporto delle 

articolazioni interne coinvolte quali i Dipartimenti Amministrativi Organizzazione e 

Gestione Risorse Umane, Procedure negoziali, Servizi Didattici e Alta Formazione, 

Organizzazione e Gestione Risorse finanziarie e l’Unità Comunicazione.  

 
 
Allegati:  
- relazione istruttoria;  
- Proposta progettuale con piano finanziario; 
- Preventivo della Ditta BRAGIOLI LIBRI Via V.zo Mortillaro, 71/73 90127 - Palermo EdiSES 

Siciliapari ad euro 455,60 comprensivo d Iva; 
- Offerta Abbonamento annuale alla Versione Gold della piattaforma informatica Questbase pari 

ad euro 546,00 escluso Iva dal sito www.questbase.com. 
 

 
F.to IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 
 

 


